
COMUNE DI SELARGIUS  
Provincia di Cagliari 

 

N.  96 

Del  14/05/2020 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE AREE VERDI - Piantumazione 

nuove alberature nel centro urbano. Approvazione progetto definitivo - esecutivo 

- CUP F75D19000060004 

 

 

         Copia 

 
  L’anno 2020 addì 14 del mese di Maggio, convocata nei modi di legge, nella 

residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, alle ore 13.45. 

 

 All’appello risultano : 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

   

CONCU PIER LUIGI Sindaco SI 

MAMELI GABRIELLA Vice Sindaco - Assessore SI 

GESSA LUIGI Assessore NO 

PERRA MARIA FULVIA Assessore SI 

RELLI ROBERTA Assessore SI 

PORQUEDDU SANDRO Assessore SI 

CIONI RICCARDO Assessore SI 

Totale Presenti 6 Totale Assenti 1 

 

 Assiste il Vice Segretario Generale Dott.ssa GIANCASPRO M. LAURA 

 

 Il Sindaco, Dott. Ing. CONCU PIER LUIGI, in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta, 

previo accertamento del numero legale degli assessori intervenuti e mette in discussione l’oggetto 

previsto all’ordine del giorno. 

  

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
Vista la proposta di Delibera di Giunta Comunale numero 98 del 27/04/2020, a firma 
dell’Assessore ai Lavori Pubblici, Avv. Gabriella Mameli, avente ad oggetto “LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE AREE VERDI - Piantumazione nuove alberature nel 
centro urbano. Approvazione progetto definitivo - esecutivo - CUP F75D19000060004” 
predisposta dal Servizio competente; 
 

Premesso che: 

 È fondamentale per questa Amministrazione investire per ripristinare ed 
incrementare il patrimonio arboreo, in quanto il verde urbano assume, oltre alla 
mera funzione di valorizzazione del territorio, una particolare importanza in un’ottica 
di miglioramento delle condizioni di vita dei cittadini, sia sotto l’aspetto di contrasto 
ai cambiamenti climatici che della qualità dell’aria; 

 Il Consiglio Comunale, con Deliberazione n° 49 del 22/10/2019, ha reso disponibili 
le somme necessarie per dar seguito agli interventi di nuova piantumazione di 
alberature nel territorio di Selargius; 

 Il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) del Servizio di Manutenzione 
Verde Pubblico Comunale, nell’ambito delle attività previste dal suo incarico, 
affidato con Determinazione n° 482 del 16/05/2019, si è reso disponibile ad 
analizzare le problematiche tecnico-agronomiche delle aree verdi comunali ed a 
predisporre gli elaborati tecnici ed economici per l’affidamento dei lavori 
piantumazione di nuove alberature nel centro urbano; 

 Il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore dell’Area 6 Lavori Pubblici – 
Servizi Cimiteriali- Verde Pubblico, Ing. Adalberto Pibiri; 

 Con Deliberazione n° 278 del 13/12/2019 la Giunta Comunale ha approvato il di 
“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE AREE VERDI - Piantumazione 
nuove alberature nel centro urbano”, predisposto dal Dott. Agronomo Carlo Maxia, 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) del Servizio di Manutenzione Verde 
Pubblico Comunale; 

 Con Determinazione n° 1453 del 19/12/2019 è stato affidato l’incarico della 
progettazione definitiva – esecutiva, Direzione Lavori e coordinamento sicurezza 
relativamente ai LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE AREE VERDI - 
Piantumazione nuove alberature nel centro urbano al Dott. Agronomo Mario Asquer 
 

Visto il progetto definitivo – esecutivo “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE 
AREE VERDI - Piantumazione nuove alberature nel centro urbano” redatto dal Dott. 
Agronomo Mario Asquer, presentato in data 27.04.2020 protocollo 16307 avente il 
seguente piano economico: 
 
 
 
 



QUADRO ECONOMICO 

“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE AREE VERDI - Piantumazione nuove alberature nel centro 

urbano” 

Importo Lavori soggetto a ribasso d'asta   
           

86.635,53 €  

Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta        

3.000,00 €  

TOTALE IMPORTO LAVORI                       
89.635,53 €  

Somme a disposizione    

IVA lavori al 22% 19.719,82 €    

Oneri Tecnici (compreso Cassa 2%) 13.191,66 €    

Incentivo ex art.113 D.lgs. 50/2016 - 80% RUP 1.360,00 €    

Incentivo ex art.113 D.lgs. 50/2016 - 20% fondo innovazione 340,00 €    

Contributo ANAC 30,00 €    

Fondo accordi bonari 2.550,00 €    

Imprevisti 3.172,99 €    

     

Totale somme a disposizione                       
40.364,47 €  

FINANZIAMENTO COMPLESSIVO   
                   

130.000,00 €  

 

Visto parere favorevole espresso dal Dott. Agronomo Carlo Maxia sul progetto in oggetto; 
 
Precisato che: 

 l’opera è conforme con le previsioni dello strumento urbanistico; 

 Il CUP assegnato all’intervento è F75D19000060004 

 Il progetto è costituito dai seguenti elaborati, che si allegano materialmente al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

o Relazione Agronomica Illustrativa - Relazione Specialistica 
o Capitolato Speciale D’Appalto 
o Cronoprogramma Lavori 
o Schema di Contratto 
o Tavole Descrittive dell’Intervento 
o Piano Di Sicurezza E Di Coordinamento 
o Computo Metrico Estimativo 
o Elenco Prezzi 

 
Resi i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n° 267/2000, dai 
Direttori D’Area 6 OO.PP. e Area 2 Contabile, Finanziaria in ordine rispettivamente alla 
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 
 

All’unanimità 

DELIBERA 
 



Di approvare il progetto definitivo – esecutivo “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI 
ALCUNE AREE VERDI - Piantumazione nuove alberature nel centro urbano” - CUP 
F75D19000060004, redatto dal Dott. Agronomo Mario Asquer, avente il seguente piano 
economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 

“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE AREE VERDI - Piantumazione nuove alberature nel centro 

urbano” 

Importo Lavori soggetto a ribasso d'asta   
                     

86.635,53 €  

Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                         

3.000,00 €  

TOTALE IMPORTO LAVORI      
89.635,53 €  

Somme a disposizione    

IVA lavori al 22% 19.719,82 €    

Oneri Tecnici (compreso Cassa 2%) 13.191,66 €    

Incentivo ex art.113 D.lgs. 50/2016 - 80% RUP 1.360,00 €    

Incentivo ex art.113 D.lgs. 50/2016 - 20% fondo innovazione 340,00 €    

Contributo ANAC 30,00 €    

Fondo accordi bonari 2.550,00 €    

Imprevisti 3.172,99 €    

     

Totale somme a disposizione     
40.364,47 €  

FINANZIAMENTO COMPLESSIVO   
                   

130.000,00 €  

 

Di dare atto che: 

 Il progetto è composto dai seguenti elaborati che materialmente si allegano alla 
presente: 

o Relazione Agronomica Illustrativa - Relazione Specialistica 
o Capitolato Speciale D’Appalto 
o Cronoprogramma Lavori 
o Schema di Contratto 
o Tavole Descrittive dell’Intervento 
o Piano Di Sicurezza E Di Coordinamento 
o Computo Metrico Estimativo 
o Elenco Prezzi 

 

 La spesa complessiva di 130.000,00 € trova copertura finanziaria sul 
Cap.70013102/2020 “Beni demaniali - aree verdi - Avanzo vinc da leggi e principi 

investimenti cap. 131” - Codifica di bilancio 9.02.2.0202 – C. di C. 6.2.1. 
imp.451/2020; 

 
Di adottare il seguente crono programma della spesa: 



Obbligazione 

giuridica esigibile 

entro il 31/12/2020

SI NO IMPORTO 2020 2021 2022

X  €           130.000,00  €       130.000,00 FPV

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2020

Anno di esigibilità                IMPORTO Fonte 

Finanziamento

 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 
comma 4 del D.lgs. 267/2000. 
 

 

 

 



  Numero Data 

 Comune di Selargius   

  96 14/05/2020 

 

Letto confermato e sottoscritto  

 

 

F.TO IL SINDACO 

CONCU PIER LUIGI 

 

 

F.TO IL VICESEGRETARIO GENERALE 

GIANCASPRO M. LAURA 

  

 

_________________________ _________________________ 

 

        

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si dichiara che la presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi dal 19/05/2020 al 03/06/2020 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma -  

1°, della L. R. n. 38/1994.  
 

 

F.TO IL SEGRETARIO GENERALE 

SESTA CARLA  

 

         

Selargius, 19/05/2020          

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
Ai sensi dell’art. 134 commi 3° e 4° del D.Lgs 267/2000 

 

 

Divenuta esecutiva: 

 

Immediatamente esecutiva. 

 

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

F.TO IL VICESEGRETARIO GENERALE 

GIANCASPRO M. LAURA  

        

 

________________________________________________________________________________ 

         
Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio 

 


